
Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 15 ottobre 2020

– 6 – Bollettino Ufficiale

 − del completamento del programma di delimitazione del-
la sede ferroviaria di Ferrovie Nord s p a -ISEO per euro 
500 000,00 nell’anno 2021; euro 1 000 000,00 nell’anno 
2022; euro 1 000 000,00 nell’anno 2023; euro 500 000,00 
nell’anno 2024;

 − dell’adeguamento del deposito per la manutenzione dei 
materiali rotabili (rifacimento solo armamento) di Ferrovie 
Nord Spa-ISEO, per euro 2 500 000,00 nell’anno 2025 ed eu-
ro 2 500 000,00 nell’anno 2026;

 − del completamento dei programmi di rinnovo armamen-
to dell’intera rete ISEO di Ferrovie Nord s p a , sostituzione 
biblocco), per euro 5 000 000,00 nell’anno 2022; per euro 
5 000 000,00 nell’anno 2023; per euro 3 500 000,00 nell’an-
no 2024 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1325
Ordine del giorno concernente il finanziamento di opere 
pubbliche in diversi comuni della provincia di Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 56
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1317 concernente il finanzia-
mento di opere pubbliche in diversi comuni della provincia di 
Milano, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;
Evidenziata l’esigenza da parte di alcuni comuni in Provincia di 
Milano di provvedere con interventi di ripristino e adeguamen-
to di spazi pubblici finalizzati a migliorare il benessere sociale e 
culturale anche a seguito del periodo di forzato lockdown de-
terminato dall’emergenza sanitaria da COVID-19, in particolare:

 − comune di Bresso: adeguamento del Teatro Centro civico 
Sandro Pertini;

 − comune di Mesero: ristrutturazione ex circolo combattenti;
 − comune di San Giuliano milanese: ristrutturazione facciata 
Biblioteca - Ex Municipio;

 − comune di Santo Stefano Ticino: ristrutturazione Auditorium 
comunale;

Individuato necessario finanziare gli investimenti relativi a:
 − comune di Bresso: adeguamento del Teatro Centro civico 
Sandro Pertini, messa a norma degli impianti elettrici, riscal-
damento e ricertificazione delle poltroncine, modifiche an-
tincendio che necessita di euro 200 000,00 per l’anno 2021 
comune di Mesero: ristrutturazione ex circolo combattenti 
che necessita di euro 100 000,00;

 − comune di San Giuliano milanese: interventi di ristruttura-
zione facciata Biblioteca comunale - ex Municipio che ne-
cessita di euro 100 000,00;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi:

 − comune di Bresso: adeguamento del Teatro Centro civico 
Sandro Pertini, messa a norma degli impianti elettrici, ri-
scaldamento e ricertificazione delle poltroncine, modifiche 
antincendio che necessita di euro 200 000,00 per l’anno 
2021;

 − comune di Mesero: ristrutturazione ex circolo combattenti 
che necessita di euro 100 000,00 per l’anno 2021;

 − comune di San Giuliano milanese: interventi di ristruttura-
zione facciata Biblioteca comunale - ex Municipio che ne-
cessita di euro 100 000,00 per l’anno 2021;

 − comune di Santo Stefano Ticino: ristrutturazione Auditorium 
comunale che necessita di euro 200 000,00 per l’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1326
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per 
interventi di ristrutturazione di impianti sportivi nei comuni di 
Casorezzo, Pogliano Milanese e Cerro Maggiore in provincia 
Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 55
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1318 concernente le risorse 
finanziarie per interventi di ristrutturazione di impianti sportivi nei 
comuni di Casorezzo, Pogliano Milanese e Cerro Maggiore in 
provincia Milano, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Giovedì 15 ottobre 2020

– 7 –

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;
Evidenziata l’esigenza da parte di alcuni comuni in Provincia di 
Milano di provvedere con interventi di ristrutturazione di impianti 
sportivi, in particolare:

 − comune di Casorezzo: ristrutturazione centro sportivo «Filip-
po Caccia Dominioni»,

 − comune di Pogliano Milanese: riqualificazione Centro spor-
tivo comunale,

 − comune di Cerro Maggiore: ristrutturazione Centro sportivo 
comunale;

Individuato necessario finanziare gli investimenti relativi a;
 − comune di Casorezzo: ristrutturazione centro sportivo «Fi-
lippo Caccia Dominioni» che necessita di euro 230 000,00 
per l’anno 2021,

 − comune di Pogliano Milanese: riqualificazione pista di at-
letica e formazione spogliatoi campo 2 che necessita di 
euro 250 000,00 per l’anno 2021,

 − comune di Cerro Maggiore: ristrutturazione centro sportivo 
che necessita di euro 95 000,00 per l’anno 2021;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi:

 − comune di Casorezzo: ristrutturazione centro sportivo «Fi-
lippo Caccia Dominioni» che necessita di euro 230 000,00 
per l’anno 2021,

 − comune di Pogliano Milanese: riqualificazione pista di at-
letica e formazione spogliatoi campo 2 che necessita di 
euro 250 000,00 per l’anno 2021,

 − comune di Cerro Maggiore: ristrutturazione centro sportivo 
che necessita di euro 95 000,00 per l’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1327
Ordine del giorno concernente le risorse finanziarie per 
interventi di messa in sicurezza e adeguamento stradale nei 
comuni di Pantigliate e Ossona in provincia di Milano

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 52
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n  1319 concernente le risorse 
finanziarie per interventi di messa in sicurezza e adeguamento 

stradale nei comuni di Pantigliate e Ossona in provincia di Mila-
no, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2 470 000 000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;
Visto l’articolo 5 del progetto di legge n  125 (Assestamento al bi-
lancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanzia-
to ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3 000 000 000,00 di cui euro 2 000 000 000,00 nel 2021, 
euro 700 000 000,00 nel 2022 ed euro 300 000 000,00 nel 2023;
Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l r  9/2020 
le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimento di Giun-
ta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della leg-
ge regionale 31 marzo 1978, n  34 (Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) 
e che al fine di assicurare un’efficiente programmazione finan-
ziaria correlata allo stato di realizzabilità e avanzamento degli 
investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla base dell’ag-
giornamento dei cronoprogrammi con propria deliberazione, 
alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e integrare le 
somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzio-
ne o aumento degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al 
fondo «Interventi per la ripresa economica»;
Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba esse-
re assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle 
risorse del fondo;
Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;
Evidenziata l’esigenza da parte di alcuni comuni della Città me-
tropolitana di Milano di attuare interventi di messa in sicurezza e 
adeguamento stradale, in particolare:

 − comune di Pantigliate: provvedere con interventi di messa 
in sicurezza del Fontanile di via San Martino e della Roggia 
Calchera;

 − comune di Ossona: riqualificazione viabilistica e abbatti-
mento barriere architettoniche nella via XXV Aprile;

Individuato necessario finanziare gli investimenti relativi a;
 − realizzazione staccionata in materiale riciclato passo 
2m Fontanile di via San Martino che necessita di euro 
20 000,00 per l’anno 2021;

 − realizzazione illuminazione Roggia Calchera che necessita 
di euro 20 000,00 per l’anno 2021;

 − riqualificazione e abbattimento barriere architettoniche via 
XXV Aprile che necessita di euro 200 000,00 per l’anno 2021;

impegna la Giunta regionale e  
l’Assessore al Bilancio, Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l r  9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi:

 − comune di Pantigliate: messa in sicurezza del Fontanile di 
via San Martino che necessita di euro 20 000,00 per l’anno 
2021;

 − comune di Pantigliate: illuminazione Roggia Calchera che 
necessita di euro 20 000,00 per l’anno 2021;

 − comune di Ossona: riqualificazione viabilistica e abbatti-
mento di barriere architettoniche nella via XXV Aprile che 
necessitano di euro 200 000,00 per l’anno 2021 » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


